PHÒNG GD&ĐT PHÚ GIÁO
TRƯỜNG TH AN BÌNH B

Số:  …./KH-BGH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Bình, ngày 10  tháng 4   năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Tin học trẻ cấp trường và
tham gia thi Tin học trẻ huyện Phú Giáo Năm 2017

Căn cứ Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo hè huyện Phú Giáo năm 2017;
Nhằm phát động rộng rãi trong toàn thể học sinh của trường tích cực học tập công nghệ thông tin, tạo phong trào học tập Tin học sâu rộng trong Thanh thiếu nhi; Ban giám hiệu trường lập kế hoạch tổ chức Hội thi Tin học trẻ cấp trường năm 2015 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo phong trào học tập công nghệ thông tin rộng rãi trong Thanh thiếu nhi trong toàn trường, góp phần thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong việc đẩy mạnh ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Thông qua Hội thi nhằm phát hiện và bồi dưỡng những tài năng Tin học trẻ trong Thanh thiếu niên, học sinh; chọn cử Đội tuyển tham dự Hội thi Tin học trẻ huyện Phú Giáo – Năm 2016.
II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC THI CẤP TRƯỜNG

1. Thời gian: 01 ngày, ngày 21/4/2017
2. Địa điểm: tại Trường TH An Bình B
III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, HỒ SƠ DỰ THI

1. Đối tượng

a. Phần thi chung

- Học sinh của các khối 4, 5 đăng ký tham gia dự thi.

b. Phần thi phần mềm sáng tạo (PMST)
- Tất cả học sinh có sản phẩm phần mềm sáng tạo được đăng ký tham gia dự thi phần mềm sáng tạo
Ban tổ chức Hội thi khuyến khích các thí sinh làm phần mềm sáng tạo dự thi theo nhóm, mỗi nhóm không quá 3 thí sinh/01 phần mềm dự thi. Mỗi thí sinh có thể gửi nhiều phần mềm sáng tạo dự thi.

2. Số lượng thí sinh tham gia dự thi: Mỗi lớp tham gia dự thi đăng ký tham gia tối đa là 5 học sinh dự thi.
3. Hồ sơ dự thi

- Mỗi lớp lập danh sách thí sinh đăng ký dự thi.

IV. NỘI DUNG THI

1. Phần thi chung

- Thi trắc nghiệm (thời gian 30 phút): Kiến thức cơ sở về công nghệ thông tin, tư duy suy luận logic; những thuật ngữ cơ bản về máy tính, hệ điều hành, chương trình ứng dụng,…

- Thi thực hành ứng dụng (thời gian 90 phút): Yêu cầu thí sinh rèn luyện kỹ năng tư duy, sử dụng ngôn ngữ LOGO để lập trình giải những bài toán thuộc chương trình Tiểu học; kỹ năng sử dụng bàn phím, chuột để có thể vẽ tranh và soạn thảo văn bản hoặc chơi những trò chơi đơn giản. Thí sinh sẽ chỉ phải nộp tập tin kết quả để chấm.

2. Thi Phần mềm sáng tạo: (PMST)

- Tất cả các thí sinh có phần mềm sáng tạo bất kỳ đều có thể đăng ký dự thi.

- PMST phải do thí sinh tự làm; có nội dung phục vụ công tác dạy, học, quản lý nhà trường hoặc vui chơi giải trí lành mạnh và các nội dung hữu ích khác (khuyến khích các thí sinh làm PMST dự thi về đề tài bảo vệ môi trường, lập trình trên nền Google Android, các hệ điều hành iOS, WindowPhone cho các thiết bị di động), được đóng gói cài đặt cùng với mã nguồn dưới dạng đĩa CD, Flash RAM có xác nhận của BGH nhà trường.
- Kèm theo phần mềm sáng tạo là bản thuyết minh trên khổ giấy A4 (theo mẫu) và trên đĩa để Hội đồng Giám khảo xem xét, đánh giá. Nếu phần mềm tham khảo mã nguồn mở, trong bản thuyết minh phần mềm sáng tạo phải chỉ rõ những phần tham khảo, địa chỉ tham khảo, những ý tưởng tham khảo bộ mã mở nguồn.

Các tiêu chí để đánh giá phần mềm sáng tạo:

+ Tính sáng tạo: ý tưởng mới, giải pháp mới.

+ Tính thực tiễn: khả năng áp dụng vào thực tế cao

+ Giao diện: thân thiện, mỹ thuật.

+ Cài đặt sản phẩm: giải pháp, trợ giúp, đóng gói cài đặt.

+ Hoàn thiện sản phẩm: Hồ sơ thuyết minh, phong cách trình bày.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Giải thưởng
	Chung
	PMST
	Ghi chú

	Giải nhất
	1
	1

	Giải nhì
	2
	2

	Giải ba
	2
	2

	Khuyến khích
	3
	3

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Ra quyết định thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng ra đề thi, Hội đồng coi thi, chấm thi.
- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi của các lớp, phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội thi cấp trường.

- Chọn thí sinh có thành tích xuất sắc nhất hội thi cấp trường để thành lập đội tuyển, bồi dưỡng, ôn luyện tham gia kỳ thi cấp huyện.

- Chuẩn bị kinh phí và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức kỳ thi.
- Phối hợp với các cơ quan ban ngành đoàn thể trong việc tuyên truyền tổ chức hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Tin học trẻ cấp trường và tham gia thi Tin học trẻ cấp huyện - Năm 2017. Ban Tổ chức đề nghị Giáo viên chủ nhiệm các lớp phối hợp triển khai thực hiện nhằm tham gia hội thi đạt kết quả tốt nhất./.
	Nơi nhận:
- Ban giám hiệu;
- GV các khối 4, 5;

- Bộ phận chuyên môn
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG
Lê Thị Lan

Phần thi

PAGE
2